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W  kontekście  zbliżającego  się  strajku  nauczycieli  warto
przypomnieć  dane  z  raportu  „Education  at  a  Glance  2018”
przygotowanego  przez  OECD.  Wynika  z  niego,  że  polscy
nauczyciele  spędzają  w  szkole  najmniej  czasu  spośród
wszystkich  nauczycieli  z  państw  rozwiniętych  (skupionych  w
OECD). W przypadku naszego kraju to 3,15 godz. dziennie dla
nauczycieli  podstawówek  oraz  2,7  godz.  dziennie  dla
nauczycieli  gimnazjów  i  szkół  średnich.  Okazuje  się,  że
nauczyciele z państw OECD przy tablicy spędzają średnio aż o
36 proc. więcej czasu od polskich nauczycieli.

Sławomir Broniarz zapowiedział nie tak dawno, że kierowany
przez  niego  Związek  Nauczycielstwa  Polskiego  (ZNP)  będzie
niebawem  organizował  strajk  nauczycieli,  a  jako  termin
protestu bardzo poważnie brany jest pod uwagę wiosenny czas
egzaminów. Wcześniejszą formą protestu było masowe wyłudzanie
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przez  nauczycieli  L4,  a  w  konsekwencji  odwoływanie  zajęć
lekcyjnych.  Nie  ulega  wątpliwości,  że  nauczyciele  powinni
zarabiać więcej niż np. szeregowi pracownicy supermarketów.
Pytanie  jednak  czy  stosowanie  patologicznych  metod  nacisku
jest w tym przypadku właściwe? Co też zrobić z komunistycznym
reliktem jakim jest tzw. Karta nauczyciela?

Dzisiaj wśród największych uprawnień nauczycieli regulowanych
przez wspomnianą Kartę są: 18-godzinny tydzień pracy (tzw.
pensum) przy nieweryfikowalnym czasie pracy poza szkołą, 79
dni urlopu, roczne urlopy płatne „na podratowanie zdrowia”,
demotywująca i nieweryfikowana ścieżka awansu nauczycielskiego
czy jednorazowe zasiłki w wysokości dwóch miesięcznych pensji.

Efektem  18-tygodniowego  tygodnia  pracy  jest  to,  że  polscy
nauczyciele  pracują  w  szkole  najkrócej  spośród  wszystkich
nauczycieli z krajów rozwiniętych (skupionych w OECD). Poniżej
prezentuje garść statystyk dotyczących nauczycieli z raportu
„Education at a Glance 2018” przygotowanego przez OECD.

POLSKA – 2017 ROK
Liczba godzin spędzanych na pracy w szkole w ciągu roku:
Nauczyciel podstawówki: 564 godz./rok
Nauczyciel gimnazjum: 478 godz./rok
Nauczyciel liceum/technikum: 473 godz./rok

Liczba dni spędzanych na pracy w szkole w ciągu roku:
Nauczyciel podstawówki: 179 dni/rok
Nauczyciel gimnazjum: 177 dni/rok
Nauczyciel liceum/technikum: 175 dni/rok

Liczba godzin spędzanych na pracy w szkole w ciągu dnia:
Nauczyciel podstawówki: 3,15 godz./dzień
Nauczyciel gimnazjum: 2,70 godz./dzień
Nauczyciel liceum/technikum: 2,70 godz./dzień



ŚREDNIA OECD – 2017 ROK
Liczba godzin spędzanych na pracy w szkole w ciągu roku:
Nauczyciel podstawówki: 777 godz./ ok
Nauczyciel gimnazjum: 695 godz./rok
Nauczyciel liceum/technikum: 647 godz./rok

Liczba dni spędzanych na pracy w szkole w ciągu roku:
Nauczyciel podstawówki: 183 dni/rok
Nauczyciel gimnazjum: 181 dni/rok
Nauczyciel liceum/technikum: 180 dni/rok

Liczba godzin spędzanych na pracy w szkole w ciągu dnia:
Nauczyciel podstawówki: 4,25 godz./dzień
Nauczyciel gimnazjum: 3,84 godz./dzień
Nauczyciel liceum/technikum: 3,59 godz./dzień

Z  oficjalnych  danych  Ministerstwa  Edukacji  Narodowej  (MEN)
wynika,  że  w  2018  roku  początkujący  nauczyciel  (stażysta)
zarabiał miesięcznie średnio 2087 zł na rękę, a nauczyciel
kontraktowy średnio 2309 zł na rękę. Nieco lepsze zarobki
zaczynały się dopiero przy nauczycielach mianowanych. Tutaj
średnie  zarobki  sięgały  pułapu  2976  zł  na  rękę.  Z  kolei
nauczyciele dyplomowani w ubiegłym roku zarabiali średnio 3784
zł na rękę.

Nie ulega wątpliwości, że zarobki nauczycieli – szczególnie
tych z niedużym stażem pracy – muszą wzrosnąć. Nie może być
bowiem  tak,  że  bardziej  opłaca  się  iść  pracować  w
hipermarkecie aniżeli w szkole. Stąd postulat podwyżek o 1000
zł,  jaki  forsuje  ZNP,  wydaje  się  być  jak  najbardziej
racjonalny. Problemem jest jednak Karta nauczyciela, która w
mojej ocenie generuje patologiczne relacje pracownicze (vide:
powyższe statystyki) i z tego powodu powinna być zniesiona.
Pytanie: czy w tej sprawie w ogóle możliwy jest kompromis?
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